
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 신성장계획과 ~ 재생성장과

부서: 신성장계획과
정책: 살고싶은 도시건설
단위: 살고싶은 행복한 도시계획 수립 (단위:천원)

신성장계획과 1,964,863 1,659,363 305,500

살고싶은 도시건설 1,738,240 1,538,240 200,000

살고싶은 행복한 도시계획 수립 1,288,080 1,088,080 200,000

일상생활권 구축계획 200,000 0 200,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

◎일상생활권 구축계획 200,000 0 200,000

행정운영경비(신성장계획과) 126,623 121,123 5,500

기본경비 68,560 63,060 5,500

기본경비 68,560 63,060 5,500

405 자산취득비 9,000 3,500 5,500

01 자산및물품취득비 9,000 3,500 5,500

◎전자복사기 5,500 0 5,500

재무활동(신성장계획과) 100,000 0 100,000

내부거래지출 100,000 0 100,000

내부거래지출 100,000 0 100,000

701 기타회계등전출금 100,000 0 100,000

01 기타회계전출금 100,000 0 100,000

◎대지보상 특별회계 전출
100,000 0 100,000

200,000,000원

5,500,000원*1대

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 신성장계획과 ~ 재생성장과

부서: 신성장산업과
정책: 신성장산업 육성
단위: 바이오산업 체계적 육성 (단위:천원)

신성장산업과 53,719,680 46,423,661 7,296,019

국 278,750 78,750 200,000

기 2,629,205 2,629,205 0

도 1,387,527 1,089,527 298,000

시 49,424,198 42,626,179 6,798,019

신성장산업 육성 36,928,327 35,712,327 1,216,000

국 278,750 78,750 200,000

기 2,629,205 2,629,205 0

도 1,296,933 998,933 298,000

시 32,723,439 32,005,439 718,000

바이오산업 체계적 육성 10,169,700 10,069,700 100,000

화장품 종합지원센터 건립(국가직접지원) 150,000 50,000 100,000

308 자치단체등이전 150,000 50,000 100,000

07 자치단체간부담금 150,000 50,000 100,000

◎화장품 종합지원센터 건립
150,000 50,000 100,000

에너지 자립 실현 4,409,401 3,909,401 500,000

기 1,706,205 1,706,205 0

도 930,283 680,283 250,000

시 1,772,913 1,522,913 250,000

수열에너지 특화단지 조성사업 500,000 0 500,000

도 250,000 0 250,000

시 250,000 0 250,000

308 자치단체등이전 500,000 0 500,000

도 250,000 0 250,000

시 250,000 0 250,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 0 500,000

◎수열에너지 특화단지 조성사업 기본계획
및 타당성조사 용역 500,000 0 500,000

도 250,000 0 250,000

시 250,000 0 250,000

에너지 복지 실현 4,278,460 3,662,460 616,000

국 278,750 78,750 200,000

기 923,000 923,000 0

도 366,650 318,650 48,000

시 2,710,060 2,342,060 368,000

LPG소형저장탱크 보급사업 616,000 0 616,000

국 200,000 0 200,000

도 48,000 0 48,000

시 368,000 0 368,000

402 민간자본이전 616,000 0 616,000

국 200,000 0 200,000

도 48,000 0 48,000

150,000,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 신성장산업과
정책: 신성장산업 육성
단위: 에너지 복지 실현 (단위:천원)

시 368,000 0 368,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 616,000 0 616,000

◎LPG 소형저장탱크 보급사업
616,000 0 616,000

국 200,000 0 200,000

도 48,000 0 48,000

시 368,000 0 368,000

광산주변 마을 지원사업 145,000 145,000 0

도 29,000 29,000 0

시 116,000 116,000 0

401 시설비및부대비 145,000 145,000 0

도 29,000 29,000 0

시 116,000 116,000 0

01 시설비 145,000 145,000 0

◎노현리 농로 포장공사 0 45,000 △45,000

도 0 9,000 △9,000

시 0 36,000 △36,000

◎구룡1리 농로 및 배수로 정비공사
45,000 0 45,000

도 9,000 0 9,000

시 36,000 0 36,000

지역전략산업 육성 16,250,000 10,200,000 6,050,000

지역전략산업 육성 16,250,000 10,200,000 6,050,000

충북청주전시관 건립 16,000,000 10,200,000 5,800,000

403 자치단체등자본이전 16,000,000 10,200,000 5,800,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 16,000,000 10,200,000 5,800,000

◎충북청주전시관 건립
16,000,000 10,200,000 5,800,000

충북청주전시관 운영 250,000 0 250,000

308 자치단체등이전 250,000 0 250,000

07 자치단체간부담금 250,000 0 250,000

◎충북청주전시관 운영 250,000 0 250,000

재무활동(신성장산업과) 30,019 0 30,019

보전지출 30,019 0 30,019

반환금 기타 30,019 0 30,019

802 반환금기타 30,019 0 30,019

01 국고보조금반환금 23,747 0 23,747

◎2020년 취약계층 에너지복지사업 2,164 0 2,164

○집행잔액 2,129 0 2,129

○이자 35 0 35

◎2020년 신재생에너지 융복합지원사업 21,583 0 21,583

○집행잔액 20,734 0 20,734

○이자 849 0 849

616,000,000원

0원

45,000,000원

16,000,000,000원

250,000,000원

2,128,020원

34,460원

20,734,000원

849,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 신성장산업과
정책: 재무활동(신성장산업과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,272 0 6,272

◎2022년 사업체기초통계조사 2,285 0 2,285

○집행잔액 2,247 0 2,247

○이자 38 0 38

◎2022년 충북사회지표개발 통계조사 2,096 0 2,096

○집행잔액 2,046 0 2,046

○이자 50 0 50

◎2020년 지역 에너지신산업 활성화 지원사업
이자 28 0 28

◎2020년 신재생에너지 융복합지원사업 1,863 0 1,863

○집행잔액 1,372 0 1,372

○이자 491 0 491

2,246,590원

37,480원

2,045,820원

49,430원

27,690원

1,372,000원

490,640원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 신성장계획과 ~ 재생성장과

부서: 기반성장과
정책: 도시개발
단위: 산업단지조성 (단위:천원)

기반성장과 13,349,601 12,798,101 551,500

국 3,880,000 3,680,000 200,000

도 3,210,000 3,210,000 0

시 6,259,601 5,908,101 351,500

도시개발 13,295,347 12,750,347 545,000

국 3,880,000 3,680,000 200,000

도 3,210,000 3,210,000 0

시 6,205,347 5,860,347 345,000

산업단지조성 5,728,407 5,228,407 500,000

국 699,000 499,000 200,000

도 3,150,000 3,150,000 0

시 1,879,407 1,579,407 300,000

오창테크노폴리스 폐수연계처리시설 설치사업 612,860 712,860 △100,000

국 399,000 499,000 △100,000

시 213,860 213,860 0

401 시설비및부대비 612,860 712,860 △100,000

국 399,000 499,000 △100,000

시 213,860 213,860 0

01 시설비 612,860 712,860 △100,000

◎오창테크노폴리스 폐수연계처리시설 설치
사업 612,860 712,860 △100,000

국 399,000 499,000 △100,000

시 213,860 213,860 0

남청주현도 산단 공공폐수처리시설 설치사업 300,000 0 300,000

국 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◎남청주현도 산단 공공폐수처리시설 설치사
업 300,000 0 300,000

국 300,000 0 300,000

오창과학산업단지 공공폐수처리시설 증설사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◎오창과학산업단지 공공폐수처리시설 증설
사업 300,000 0 300,000

산업단지재생 7,251,500 7,251,500 0

국 3,181,000 3,181,000 0

시 4,070,500 4,070,500 0

청주산단 재생사업 7,251,500 7,251,500 0

국 3,181,000 3,181,000 0

시 4,070,500 4,070,500 0

401 시설비및부대비 6,345,168 7,251,500 △906,332

612,860,000원

300,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기반성장과
정책: 도시개발
단위: 산업단지재생 (단위:천원)

국 2,727,834 3,181,000 △453,166

시 3,617,334 4,070,500 △453,166

01 시설비 6,043,293 6,949,625 △906,332

◎청주산업단지 재생사업
6,043,293 6,949,625 △906,332

국 2,595,411 3,048,577 △453,166

시 3,447,882 3,901,048 △453,166

403 자치단체등자본이전 906,332 0 906,332

국 453,166 0 453,166

시 453,166 0 453,166

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 906,332 0 906,332

◎청주산업단지 재생사업
906,332 0 906,332

국 453,166 0 453,166

시 453,166 0 453,166

공업지역관리 181,400 136,400 45,000

공업지역 기본계획 수립 181,400 136,400 45,000

401 시설비및부대비 180,000 135,000 45,000

01 시설비 180,000 135,000 45,000

◎전략환경영향평가 용역 45,000 0 45,000

행정운영경비(기반성장과) 54,254 47,754 6,500

기본경비 54,254 47,754 6,500

기본경비 54,254 47,754 6,500

405 자산취득비 6,500 0 6,500

01 자산및물품취득비 6,500 0 6,500

◎전자복사기 5,500 0 5,500

◎진공청소기 1,000 0 1,000

6,043,293,000원

906,332,000원

45,000,000원

5,500,000원*1대

500,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 신성장계획과 ~ 재생성장과

부서: 재생성장과
정책: 도시재생
단위: 도시재생관리 (단위:천원)

재생성장과 39,244,359 35,156,984 4,087,375

균 5,262,000 3,862,000 1,400,000

도 914,200 654,200 260,000

시 33,068,159 30,640,784 2,427,375

도시재생 37,153,860 33,129,480 4,024,380

균 4,683,000 3,283,000 1,400,000

도 848,000 588,000 260,000

시 31,622,860 29,258,480 2,364,380

도시재생관리 1,305,207 1,265,957 39,250

거점시설 관리 197,609 158,359 39,250

201 일반운영비 159,539 155,359 4,180

01 사무관리비 62,758 60,850 1,908

◎성안동 도시재생 거점시설 1,908 0 1,908

○전기안전관리 1,408 0 1,408

○전기정기검사 500 0 500

02 공공운영비 96,781 94,509 2,272

◎성안동 도시재생 거점시설 전기요금
2,272 0 2,272

401 시설비및부대비 35,070 0 35,070

01 시설비 35,070 0 35,070

◎도시재생지원센터 데크 교체공사
35,070 0 35,070

도시재생활성화 19,995,727 18,483,127 1,512,600

도 30,000 0 30,000

시 19,965,727 18,483,127 1,482,600

도시재생 활성화계획 수립 19,634,900 18,482,300 1,152,600

201 일반운영비 9,900 9,300 600

01 사무관리비 9,900 9,300 600

◎적산프로그램 업데이트
600 0 600

401 시설비및부대비 19,625,000 18,473,000 1,152,000

01 시설비 19,625,000 18,473,000 1,152,000

◎금천동 도시재생사업 부지매입비
1,152,000 0 1,152,000

지역역량강화사업 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

05 민간위탁금 60,000 0 60,000

◎도시재생 지역역량 강화사업 60,000 0 60,000

○중앙동 지역역량 강화사업
20,000 0 20,000

176,000원*8월

500,000원*1회

284,000원*8월

35,070,000원

600,000원*1회

1,152,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재생성장과
정책: 도시재생
단위: 도시재생활성화 (단위:천원)

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

○대성동 지역역량 강화사업
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

○용담동 지역역량 강화사업
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

2035 청주시 도시재생 전략계획 수립 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◎2035 청주시 도시재생전략계획 수립 용역
300,000 0 300,000

도시재생 뉴딜사업 15,852,926 13,380,396 2,472,530

균 4,683,000 3,283,000 1,400,000

도 818,000 588,000 230,000

시 10,351,926 9,509,396 842,530

젊음을 공유하는 길, 경제를 공유하는 길, 우암동 696,268 696,268 0

401 시설비및부대비 484,080 500,000 △15,920

01 시설비 484,080 500,000 △15,920

◎청춘허브센터 인테리어 공사
484,080 500,000 △15,920

405 자산취득비 130,550 114,630 15,920

01 자산및물품취득비 130,550 114,630 15,920

◎청춘허브센터 체력단련실 0 6,200 △6,200

○레그프레스머신 0 2,000 △2,000

○윗몸일으키기대 0 500 △500

○하체근력강화용자전거 0 1,050 △1,050

○트레드밀(런닝머신) 0 2,000 △2,000

○로만체어 0 650 △650

◎청춘허브센터 카페 물품 구입 34,280 14,630 19,650

○에스프레소 머신 12,000 8,000 4,000

○냉장고 0 1,000 △1,000

○냉동고 0 1,000 △1,000

○쇼케이스 1,330 330 1,000

○냉장냉동고 1,750 0 1,750

○컵소독기 500 0 500

○식기세척기 2,500 0 2,500

○눈꽃빙수기 2,000 0 2,000

○의자 7,980 0 7,980

○테이블 1,920 0 1,920

20,000,000원

20,000,000원

300,000,000원

484,080,000원

0원

0원

0원

0원

0원

12,000,000원*1대

0원

0원

1,330,000원*1대

1,750,000원*1대

500,000원*1대

2,500,000원*1대

2,000,000원*1대

140,000원*57개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재생성장과
정책: 도시재생
단위: 도시재생 뉴딜사업 (단위:천원)

-1인용 600 0 600

-4인용 1,320 0 1,320

◎청춘허브센터 공유주방 물품구입 3,720 10,510 △6,790

○냉장고 0 2,000 △2,000

○냉동고 0 2,000 △2,000

○상업용조리대 0 2,320 △2,320

○스툴 1,200 1,440 △240

○냉장냉동고 1,750 0 1,750

○밥솥 150 0 150

○믹서기 120 0 120

○식기세척기 0 2,500 △2,500

○멀티쿠커 250 0 250

◎청춘허브센터 문화교실 물품 구입 4,380 8,290 △3,910

○강의테이블 2,400 4,840 △2,440

○강의의자 1,500 3,250 △1,750

○신발장 280 0 280

◎청춘허브센터 사무실 물품 구입 3,650 0 3,650

○의자 600 0 600

○책상 600 0 600

○소파2인 600 0 600

○소파3인 800 0 800

○소파테이블 200 0 200

○사무실수납장 300 0 300

○신발장 150 0 150

○오픈형높은책장 400 0 400

◎스터디카페 9,520 0 9,520

○사물함 3,500 0 3,500

○의자 6,020 0 6,020

열린 달동네 수암골의 행복한 동행 2,206,000 1,057,000 1,149,000

균 1,331,000 531,000 800,000

도 219,000 89,000 130,000

시 656,000 437,000 219,000

401 시설비및부대비 1,852,189 703,189 1,149,000

균 1,307,000 507,000 800,000

도 179,262 49,262 130,000

시 365,927 146,927 219,000

01 시설비 1,836,189 702,189 1,134,000

◎수동 도시재생 뉴딜사업
1,836,189 702,189 1,134,000

균 1,297,400 506,400 791,000

도 177,662 49,162 128,500

시 361,127 146,627 214,500

100,000원*6개

330,000원*4개

0원

0원

0원

100,000원*12개

1,750,000원*1대

150,000원*1대

120,000원*1대

0원

250,000원*1대

200,000원*12개

50,000원*30개

140,000원*2개

200,000원*3개

200,000원*3개

600,000원*1개

800,000원*1개

200,000원*1개

300,000원*1개

150,000원*1개

200,000원*2개

70,000원*50개

140,000원*43개

1,836,189,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재생성장과
정책: 도시재생
단위: 도시재생 뉴딜사업 (단위:천원)

02 감리비 15,000 0 15,000

◎수동 도시재생 뉴딜사업
15,000 0 15,000

균 9,000 0 9,000

도 1,500 0 1,500

시 4,500 0 4,500

지역 전략 특화산업과 연계한 서원 청년문화특구 조성 1,323,530 0 1,323,530

균 600,000 0 600,000

도 100,000 0 100,000

시 623,530 0 623,530

101 인건비 34,775 0 34,775

04 기간제근로자등보수 34,775 0 34,775

◎도시재생현장지원센터 급여 34,775 0 34,775

○상근직원 인건비
25,002 0 25,002

○시간외근무수당
5,768 0 5,768

○명절휴가비 200 0 200

○4대보험료(기관부담) 3,485 0 3,485

-국민연금 1,394 0 1,394

-건강보험 1,098 0 1,098

-장기요양보험 141 0 141

-고용보험 542 0 542

-산재보험 310 0 310

○국내여비 320 0 320

201 일반운영비 207,800 0 207,800

01 사무관리비 203,800 0 203,800

◎도시재생현장지원센터 운영비 3,800 0 3,800

○일반수용비 2,400 0 2,400

○주민역량강화용역 제안서 평가위원회 참
석수당 1,400 0 1,400

◎주민역량강화사업 200,000 0 200,000

02 공공운영비 4,000 0 4,000

◎도시재생현장지원센터 공공요금
4,000 0 4,000

301 일반보전금 46,877 0 46,877

11 행사실비지원금 3,280 0 3,280

◎현장지원센터 회의비
1,280 0 1,280

◎주민역량강화사업 2,000 0 2,000

14 기타보상금 43,597 0 43,597

◎도시재생현장지원센터 운영 43,597 0 43,597

○현장지원센터장 활동수당
24,992 0 24,992

15,000,000원

120,200원*1명*26일*8월

22,530원*1명*4시간*8일*8월

200,000원*1명*1회

30,970,000원*4.5%

30,970,000원*3.545%

1,098,000원*12.81%

30,970,000원*1.75%

30,970,000원*1%

20,000원*1명*2일*8월

300,000원*8월

200,000원*7명

200,000,000원

500,000원*8월

8,000원*10명*2회*8월

2,000,000원

390,500원*8일*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재생성장과
정책: 도시재생
단위: 도시재생 뉴딜사업 (단위:천원)

○활동가 수당 18,605 0 18,605

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

균 600,000 0 600,000

도 100,000 0 100,000

시 300,000 0 300,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◎모충동 도시재생사업 1,000,000 0 1,000,000

균 600,000 0 600,000

도 100,000 0 100,000

시 300,000 0 300,000

405 자산취득비 34,078 0 34,078

01 자산및물품취득비 34,078 0 34,078

◎도시재생현장지원센터 물품구입 34,078 0 34,078

○사무용책상 1,400 0 1,400

-현장지원센터장 600 0 600

-코디네이터 800 0 800

○사무용의자 1,700 0 1,700

-현장지원센터장 500 0 500

-코디네이터 1,200 0 1,200

○이동식서랍장 1,200 0 1,200

-현장지원센터장 400 0 400

-코디네이터 800 0 800

○캐비닛 900 0 900

○개인용컴퓨터 7,000 0 7,000

○노트북 1,500 0 1,500

○프린터 1,000 0 1,000

○비디오 프로젝터 3,500 0 3,500

○전자복사기 5,500 0 5,500

○냉장고(500L) 1,000 0 1,000

○접의자 1,200 0 1,200

○회의용탁자 3,528 0 3,528

○화이트보드(이동식) 150 0 150

○문서세단기 1,000 0 1,000

○제본기(바인딩기) 500 0 500

○냉난방기 3,000 0 3,000

창조도시 건설 97,190 67,190 30,000

선도사업 관리 97,190 67,190 30,000

kT&G 관리운영 97,190 67,190 30,000

401 시설비및부대비 79,220 49,220 30,000

01 시설비 79,220 49,220 30,000

◎문화제조창 시설물 유지보수비 79,220 49,220 30,000

○계단 보수공사 17,000 0 17,000

77,520원*10명*3일*8월

1,000,000,000원

600,000원*1개

200,000원*4개

500,000원*1개

300,000원*4개

400,000원*1개

200,000원*4개

300,000원*3개

1,400,000원*5대

1,500,000원*1대

1,000,000원*1대

3,500,000원*1대

5,500,000원*1대

1,000,000원*1대

50,000원*24개

294,000원*12개

150,000원*1개

1,000,000원*1대

500,000원*1개

3,000,000원*1대

17,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재생성장과
정책: 창조도시 건설
단위: 선도사업 관리 (단위:천원)

○그레이팅 교체공사 13,000 0 13,000

도시및주거환경정비사업 1,880,360 1,850,360 30,000

균 579,000 579,000 0

도 66,200 66,200 0

시 1,235,160 1,205,160 30,000

주거환경개선사업 1,880,360 1,850,360 30,000

균 579,000 579,000 0

도 66,200 66,200 0

시 1,235,160 1,205,160 30,000

빈집(폐가) 정비사업 920,360 890,360 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

◎빈집 철거비용 보조사업
30,000 0 30,000

행정운영경비(재생성장과) 49,914 47,754 2,160

기본경비 49,914 47,754 2,160

기본경비 49,914 47,754 2,160

201 일반운영비 24,114 22,554 1,560

01 사무관리비 24,114 22,554 1,560

◎보상 프로그램 사용 수수료
1,560 0 1,560

405 자산취득비 600 0 600

01 자산및물품취득비 600 0 600

◎사무용의자(실무자) 600 0 600

재무활동(재생성장과) 63,035 62,200 835

보전지출 63,035 62,200 835

반환금 기타 63,035 62,200 835

802 반환금기타 63,035 62,200 835

02 시ㆍ도비보조금반환금 835 0 835

◎2022년 도시재생 지역역량 강화사업 이자
33 0 33

◎2022년 내덕1동 벽화 조성사업 802 0 802

○집행잔액 719 0 719

○이자 83 0 83

13,000,000원

1,000,000원*30동

130,000원*12회

300,000원*2개

33,000원

719,000원

83,000원


